PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA-
Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 - Centro.

CNPJ: 14.105.183/0001-14
E-maÍI: liciíacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br

Tel: (77) 3481-3374 A DO T n A F l A l _ H O

ATA DE LICITAÇÃO

REFERENTE Á TOMADA DE PREÇO N° 009/2019

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, reuniram-se, a partir as
14:00hs (quatorze), na sede (setor de licitação) da prefeitura do municipal de Bom Jesus
da Lapa/BA situada na Avenida Duque de Caxias, s/n - Prédio Prof. António Barbosa -
sala 9 - segundo andar - Centro - Bom Jesus da Lapa/BA, CEP: 47.600-000, o
Presidente da comissão de Licitações o Sr. Alderacy Santos Silva e os membros o Sr.
José Pereira de Souza e Eliana Maria da Conceição nomeados peio Decreto n° 106, de
06 de Novembro de 2018, para procederem às atividades pertinentes à tomada de preço
n.° 006/2019, que tem como objeto a REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS NO
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA - BAHIA. Conforme copias de aviso (anexados
aos autos) ocorrido à veículação nos meios exigidos (em 08/08/2019), onde foi
disponibilizado o editai e arquivos na sede do Município e no
http://bomjesusdalapa.ba.gov,br/pub!icacoes/editais_de_!icitacao, de acordo com a
Lei Complementar n° 131, também conhecida como Lei da Transparência.

CREDENCIAMENTO das empresas presente.

EMPRESAS

CONSTRUTORA
OESTE BAHIA LTDA.

CONSTRUMENDES
SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTO
S LTDA.
JOÃO ALBERTO
DOS SANTOS & CIA.
LTDA - ME

ME/EP
P

SIM

SIM

SIM

CNPJ

11.054.864/0001-02

10.276.902/0001-09

07.347.499/0001-57

REPRESENTA
NTE

Marcos António
do Nascimento
Júnior

Ednei Clebson
dos Santos
Silva

João Alberto
dos Santos

CPF

792.022.925-15

790.591.045-87

273.795.155-00

Na fase de credenciamento constavam na sala de licitação apenas 3 empresas no horário
marcando para o certame, ocorreu que aos 14:14h minutos após o horário marcado,
adentrou-se a sala de licitação um montante de 14 empresas, estando a fase de
credenciamento em andamento. Logo em seguida as 14:30h, compareceu sala de
licitação a Polícia Militar nas pessoas do Tenente o Sr° Juliandson Barbosa de Araújo e o
Sargento Sr° Robério Mendes Paiva, para averiguar uma denúncia de suposta fraude de
licitação. Desta feita, afim de assegurar a segurança jurídica do certame e a lisura dos
contratos públicos a comissão de licitação com a presença do Secretário de
Administração o Sr° Victor Hugo Batista Souza, decidiram cancelar referido certame,
ficando desde já constado em Ata abertura de nova licitação com o mesmo objeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA
Rua Mal. Fioriano Peixoto, n° 208 - Centro.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-maíl: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 pónei oo TH A n A L H O

pretendido. Eu Alderacy Santos Silva, Presidente da Comissão de Licitação lavrei a
presente que será assinada por mim e os demais.

Assim,

Bom Jesus da Lapa - Bahia, 26 de agosto de 2019.

n
Comissão Permanente de Licitações:

•níoâ Silva
ideníe /

José Pereira de Souza
Membro

Elíana Maria da Conceição
Membro

Robétío Mende&Pãíva*
Sargento

Barbosa de Araújp1

Tenente

cr:.

Victor Hugo Baíisía Souza
Secretário de Administrações

2